Combus auxilijs subleuatur sentētia **R**ñ. Quatuor. **S**ubleuatur em̄ quando qz p̄ appellatōez que debet fieri infra decē dies a tempore late snie. ij. q. vj. c. j. ⁊. c. anterior. **S**ecūdo p̄ supplicatōnem. ut cū lata est a principe. vel ab alio a q̄ nō licz appellare. xxxv. q. ix. v̄tinā. et. c. sniam. **T**ertio p̄ q̄relam falsi. ut si dicatur lata p̄ falsos testes. vel alias falsas p̄batōnes. extra. de testi. sicut nobis. extra. de p̄cur. in nostra. ⁊ de p̄ba. licz. **C.** d̄ fal. l. querela. **A.** ubi dicitur. **Q**uerela falsi t̄palibus p̄scriptiōnib⁹ non excludatur nisi. xx. annoz̄ exceptiōne. sicut cetera q̄ fere crimia. **S**ed ut patz in sū. eo. ti. q. xxxj. glo. **R**aj. dicit. q̄ in hoc sm̄ quosdam tria exiguntur. s. corruptio in testibus. falsitas in attestatiōnibus. et q̄ iudex secutus fuerit in sentētia falsitatem attestatiōnuz. **T**o. tamen notauit extra. de proba. licet causam. q̄ sicut sufficit probare instrumentū esse falsū. ut. **C.** si ex fal. instru. l. pe. in fi. ita et testes. cum par sit fides testium. ⁊ instrumentoz̄. hec ibi. **T**ertius videtur q̄ suffitunt duo. videlicet falsitas testium. et q̄ ex falsis eoz̄ testimonijs iudex fuerit motus ad sententianduz. dicta. l. p̄multi. **C.** si ex fal. instrumen. ubi dicitur

Falsas quide[m] testationes qua[m] diuersa p[er]
in iudicio aduersus te usa est. ut p[ro]ponis.
solito more arguere n[on] p[ro]hiberis s[ed] causa
iudicati in irritum n[on] reuocatur. nisi p[ro]ba-
re poteris e[um] qui iudicauerat secutu[m] ei[us]
instrumenti fidem. q[uo]d falsu[m] esse p[ro]stiterit.
aduersus te p[ro]nu[n]ciasse. Et idem etiam est
de instrumentis. ut patet ex eade[m] lege. 7
eo. ti. l. fi. ubi dicitur. Iudicati executio sol[us]
suspendi. 7 soluti dari repetitio. si falsis i[n-]
strumentis circuuent[ur] esse religionem iudi-
cantis crimine postea falsi illato manife-
stis p[ro]bat[i]o[n]ib[us] fuerit ostensu[m]. **B.** **I**tem q[uo]d
p[er] in integ[ra] restitutio[n]e[m]. extra. de i[n]tegr.
restit. p[er] totu[m]. **A.** **I**tem q[uo]d in hoc. §. nota[m]
in dicta. q. xxxi. fm Ray. **B.**

Sepultura p[ri]mo comu-
niter. Sepultura fm Goff. q[ui]sq[ue]
accipit p[er] ipso officio q[uo]d imp[er]di-
tur corp[or]ib[us] sepeliendis. Et de hac intelli-
gitur q[uo]d vendi n[on] p[otes]t. extra. de symo. n[on] sa-
tis. xii. q. ij. p[re]cipiendum. j. q. j. dictum ij.
Q[ui]sq[ue] sepultura dicitur ip[s]a terra que si e[st] de
cimiterio. vel fuit ibi aliquis sepult[us]. ite-
rum vendi n[on] p[otes]t. ff. de rei vendi. que re-
ligiosis. tercio q[ui]sq[ue] dicitur ip[s]a tumba. **A.**
i. archa marmorea vel lapidea. ut in su[m].
lib. j. ti. xvj. q. j. **B.** 7 illa vendi p[otes]t. si nul-
lus in ea sepultus sit. Alioq[ue]n loc[us] factus
est religiosus. et vendi n[on] p[otes]t. ff. de reli. et
sump. fu. l. ij. xii. q. ij. quest. 7. c. postq[ue].
Quarto b[e]n[e] q[ui]sq[ue] terra pura q[ue] deputanda
est ad usu[m] sepulture. 7 hec vendi p[otes]t. xij.
q. ij. au[th]. **A.** **C**on. Inno. et Hosti. Et ad-
dit Inno. q[uo]d si vas aliquod lapideu[m] vel li-
gneum pro aliquo sepeliendo est factum
p[otes]t vendi. nisi sit factu[m] sacrum p[er] pontifi-
cem. vel ad hoc sp[eci]aliter deputatu[m]. ex[tra]. de
reli. tom. ad hec. Licet eni[m] in aliq[ui] loco
sit sepultus aliq[ui]s sine pontificis auctori-
tate. n[on] credim[us] locu[m] sacru[m] fm canones
licet secus sit sc[on]d[um] leges. ff. de reli. l. ij. Si
aut[em] loca p[re]dicta sint sacra vel ad hoc de-
putata p[er] episcopu[m]. vendere n[on] licet. ex[tra].
eo. abolente. 7 nota[m] in dca. q. j. **B.**

Quid est ius sepulture: s[ec]o. fm Ray.
Ius sepulture est q[uo]d competit ecclesie ad
sepeliendum aliquos in cimiterio suo. et
prouenit ex pontificis assignat[i]o[n]e. ar. x.
ij. q. j. ecclesias. C[on]petit aut[em] generali-
ter ecclesijs p[ro]chialibus 7 etiam illis q[ui]

bus a iure vel privilegio concessum est.
n[on] aut[em] alijs. **A.** **C**on. Inno. qui etia[m] bi-
cit q[uo]d n[on] omnis ecclesia habet cimiteriu[m]
sed ille t[er]m[in]i que habent pl[ur]im[um]. vel que ha-
bent ex privilegio. ut in su[m]. eo. ti. q. ij. **B.**
Utrum alibi q[ue] apud ecclesias possit
esse sepultura. s[ec]o. fm Inno. Cimiteriu[m] v[er]o
quecunq[ue] sepulture debet esse circa eccle-
sias. xvij. q. iij. sicut. Sed t[ame]n bene potest
cimiteriu[m] aliquantulu[m] esse remotum ab
ecclesia non t[ame]n credim[us] q[uo]d alicui loco eti-
a[m] religioso. hospitali vel h[um]o[n]i. possit ac-
cedere sepultura. nisi habeat ecclesiam. **I**tem
in vno cimiterio multe ecclesie possunt
habere ius sepeliendi p[ro]chianos suos.
A. **I**tem in dicta. q. ij. **B.**

Utrum pactum p[re]iudicet sepulture:
s[ec]o. Pactum q[uo]d fit cum rectore p[ro]chial[is]
ecclesie de n[on] recipiendo aliquos vel cer-
tos p[ro]chianos eius ad sepultura[m]. serua-
ri debet etia[m] ab his quibus a sede aposto-
lica sepultura libera est concessa. 7 licet il-
li apud eos elegerint sepeliri. ex[tra]. de pac.
pactum. lib. vj.

Ubi debet sepeliri qui decedit nulla se-
pultura electa: s[ec]o. fm Jo. an. sup. c. ania-
rum de sepul. lib. vj. Sepeliri debet in se-
pulchro pentum exemplo patriarcharu[m]
xii. q. ij. Ebron. extra eo. nos instituta. 7
ca. fraternitatem. vel in p[ro]chiali eccle-
sia si consuetudo sit. **A.** **I**mmo de iure co-
muni quis debet regulariter sepeliri i[n] ec-
clesia p[ro]chiali. nisi consuetudo repu-
gnet que seruanda foret. fm Ray. et In-
no. 7 in su[m]. eo. titu. q. x. vel nisi sepul-
tura maiorum suorum sit alibi. extra eo. si
quis. lib. vj. **B.** **Q**uod si talis sit alienigena.
vel viator. b[e]n[e] sepeliri apud ecclesiam i[n] cu-
ius p[ro]chia mortuus est. xii. q. j. ecclesi-
as. vel in ecclesia cathedrali si sit consue-
tudo. xvj. q. j. capitu. j. **A.** **I**nnoc. aut[em]
dicit simpliciter. q[uo]d talis viator debet se-
peliri in ecclesia cathedrali. Hostien. b[e]n[e]
ait. q[uo]d si defacili et sine fetore portari pos-
set. cum suis parentibus esset tumulan-
bus. ar. extra eo. capitu. j. et. ca. fraterni-
tatem. nisi contraria consuetudo appare-
ret. Sed ut dicit Inno. extra eo. ca. j. hec
omnia discreto iudici committantur. **B.**
Clerici quoq[ue] si non eligant sepultura[m]
sepeliri debent in ecclesia ubi su[n]t clerici.
A. **I**tem in dicta. q. x. fm Innoc. **R**eligi-

osi tō debent sepeliri apud locum sue religionis ubi moriūtur. xvj. q. j. c. j. **B.** Itē qui habet domicilium in ciuitate vel castro sed quādoq; ab villam ruralē se trāsfert causa recreatōnis. vel ut ruralia exerceat. et non electa sepultura debeat. nō debet sepeliri in ecclesia dicte ville sed in sua procbiali. vel poti⁹ in ea in qua maior suoz ātiquoz ab antiquo existit sepultura. dūmodo absq; piculo ad ipsam valeat deportari. **Mulier** que plures viros habuit si sepulturā nō eligat est cum viro ultimo cui⁹ domiciliuz et honorē retinet tumulāba. extra eo. is qui. **A.** **Al** incipit si quis. **B.** li. vj.

Quid d' his qui recipiūt alienum ad sepulturā in casu non p̄cesso: **h**eo. Tenent ad restitutōez corpis. si petatur. Itē tenentur restituere quicq; occasiōe illius p̄ceperunt. vel que p̄cipi potuerūt. **A.** scz de iure. et hoc rōne male fidei fm glo. l. c. cum liberuz. extra eo. et notat in sū. eo. ti. q. xij. **B.** extra eo. fraternitatem. in fi. et c. ex p̄te j. et. ca. cum liberum. et c. in p̄sentia. et extra eo. c. aiap. lib. vj.

Quis tenetur facere expensas sepulture: **h**eo. **H**eres tenetur. et ab ipso peti possunt. quia videtur quasi contractum cum defuncto. **A.** **H**oc habetur. ff. de reli. l. j. **B.** **E**t de hac materia vide sup̄. restitutio ij. §. v. circa finem. **I**tem si mulier habeat dotem. de ipsa dote debent fieri expense funeris. si non habeat. tūc ad ipm maritum p̄tinent. ff. de reli. et sup̄. fune. l. j. et l. si quis. **A.** **M**elius in. l. q. si nlla. eo. ti. ubi patet q. ad hoc p̄mo tenetur heres vxoris emancipate si habeat patrez. q. si non habeat heredem. tenetur pater. q. si p̄dicti non supersint. vel non sint potentes. tenetur maritus inq̄tum facere p̄t tenetur etiā principalit̄ maritus ad hoc vsq; ad quantitatem lucratae dotis. ita tñ q. si mulier habeat alia bona in hereditate. puta ducentū. maritus tenetur tñ p̄ rata dotis peruenientis ad eum. que forte fuit in centum. et sic pro tertia parte sumptuum. et heres pro duabus partibus ff. eo. l. **N**eratus. cum multis sequentibus. **E**t item quod in hoc. §. notatur in sum. eo. ti. q. xxx. fm **D**ost. **B.**

Quid de his qui morientem molestant sepulturam impediunt. aut funeri iniu-

riantur: **h**eo. **Q**ui ad domum moribundi accedit. et ipsum vel alios molestat. vel rebus eius signa ponit cadit ab actione et in tantūdem condemnatur heredibus defuncti. et publicatur tertia pars bonoz eius. et est infamis. **E**t item in eo qui circa funus peccat. **E.** de sepul. viola. in **A**uten. **I**tem qui domum. **A.** **I**bi dicit. **I**tem qui domum moribundi accesserit. ipsum aliosque qui eiusdem familie sūt molestās aut rebus eius non seruato legali officio signacula imponit. ab actōne post mortē illius cedat. et alterum tantūdem exigatur ab heredibus iniuriati. publicāba tertia pars bonozum. ipso quoq; infamia notato. **E**t eisdē penis subiaceat qui eo moriente circa funus peccat. et exequias prohibet. **B.** **N**ec debet impediri sepultura p̄ textu debiti. vel cuiuscunq; obligatōnis. **E.** de sepul. vio. l. cum sit. **A.** **E**t ibi patet q. quecūq; p̄missio siue obligatō fuerit exorta p̄ tale impedimentum nulla est. nec facta p̄fessio. et data pignora debent reddi. et impediens punitur pena quinquaginta librarum auri. qui si nō potest soluere punitur in corpore. **B.** **N**ec debet inferri molestia infra nouē dies ab obitu. al' p̄tunc est inutile. ut ibi in **A**uten. sed nec ante. **A.** **I**bi dicitur. **S**ed nec ante nouem dies ab obitu numerandos vlla proflus fiat molestia abuersus quēlibet ex personis defuncti. **S**i quia enim cautō si quid simile fiat. inutile erit. **E**t item qd in hoc. §. notatur in sum. eo. titu. q. xxx. fm **A**zo et **D**ost. **B.** **B**ene tñ impeditur sepultura in multis casibus anime. d' quibus habes infra. sepultura iij. **U**truz liceat spoliare mortuos supra. mortuus. §. ij.

Sepultura secundo scz quantum ad electionem. **P**recipitur vniuersis clericis secularibus. et religiosis. **A.** **C**uiuscunq; status vel conditionis existant. ut in capi. antimarum. de quo infra. **B.** sub interminatione maledictionis eterne. ne inducant aliquos ad vouendum. iurandum fide interposita. seu al' promittēdū. ut apd eoz ecclesias eligat sepulturā. vel iā electā vltēri⁹ nō imuet. **A**liis tñ electō irrita ē. et q. sic elegerit. nec possūt sepeliri apd ecclesias sic electas. nec eligē alibi. sed oio sūt

sepeliendi apud ecclesias apud quas fuisset
sent sepeliendi si non elegissent sepulturam
extra. de sepul. a. l. v. lib. vj. Cui substitui
sup additur. q. qui contrarium fecerit sit ex
coicatus et non possit absolui. nisi a papa
vel in mortis articulo. ut sup. absolutio
j. §. iij. d. iij. **A.** Melius de hoc dicitur in
cle. cupientes. ad si. de pe. **B.** Item religi
osi vel clerici qui prebicos in suis ecclesijs
vel cimiterijs presumpserint sepelire. tenentur
ab restitutione corporum si petantur
et etiam omnium que occasione sepulture
illoz puenierint quolibet ab eoz fac
ciendam integraliter infra decem dies. quam
nisi fecerint. ecclesie ipse apud quas sepul
ti fuerint et cimiteria earum extunc sint
et tandiu maneant interdite donec facta
fuerit restitutio prebicoz. ut in dicto. c. ani
maz. Secus autem videtur dicendum quoniam quis
proprio motu voueret vel iuraret in tali lo
co eligere sepulturam. quod secundum Hosti. tunc tenetur
suare nisi ex causa noua post orta. ut
quod factus est episcopus vel religiosus. vel locus
ille quasi dissipatus est. ar. extra. de reli.
do. inter quatuor. **A.** Con. Raj. ut in su. li.
j. ti. xvj. q. xxij. **B.**

Eligere quis potest sepulturam dimis
sa antiqua etiam in loco minus religio
so. extra eo. cum quis. lib. vj.

Etrum religiosi possint eligere sepul
turam: se. Non. sed sunt apud sua mona
steria tumulandi. Possunt tamen elige
re. si quoniam moriuntur essent adeo remoti quod
comode portari non possent ad illa. extra
eo. religiosi. lib. vj.

Etrum patres possint filijs eligere se
pulturam: se. Possunt eos sepelire ubi vo
luerint si sint infra annos pubertatis sci
licet xiiij. completos. et consuetudo terre id
habeat. Al. non. **A.** sed sunt cum suis ma
ioribus vel in parochiali ecclesia tumulandi.
ut in. c. licet. d. quo infra. **B.** Ipsi tamen fi
lij eligere non possunt nisi post dictum tem
pus. Tunc enim possunt etiam absque patris
assensu. ita tamen quod si sunt filijfamil. non pos
sunt sine eius assensu relinquere aliquod
partem suam. nisi habeant peculium castre
se. vel quasi. extra eo. licet. lib. vj.

Quid si ipse sacerdos corpus eius quod alii
vi elegerat sepeliri violenter rapuit: se. secundum
Hosti. Amittit ius quod ei mortuario ha
bet. et ossa restituet. extra eo. c. cum liberum.

Item si aliquis conuentus totus vel ma
ior pars eius hoc fecerit. Secus crederem
si minor pars vel solus prebicus hoc fecisset.

A. Item in lu. eo. ti. q. xiiij. **B.**
Etrum possit fieri pactio pecuniaria
sup electione sepulture: se. secundum Hostien.
Quicquid tempore promittitur vel datur ut
talis electio fiat. omnino reprobatur. quia
symoniacu esset. j. q. ij. q. pio. extra. de pac.
ca. fi. **A.** Item in sum. eo. tit. q. xxij. ad
finem. **B.**

Quid si aliquis mandat corpus suum
non sepeliri: se. Non est adimplendum. ff.
de pbi. insti. l. quidam. et notat xxj. disti.
nunc autem. **A.** in glo. Et item notatur in su.
eo. ti. q. fi. **B.**

Sepultura tercio scilicet
quo ab canonicam portione. Non
quis eligit alibi sepulturam. d. om
nibus que illi loco dimittit debet sua prochia
lis ecclesia habere canonicam portionem. que
varia est secundum consuetudines. Alicubi enim
est medietas. alicubi tertia. alicubi quater
ta. et ideo consuetudini est standum. extra
eo. certificari. **A.** Ibi dicitur attendendum
laudabilem consuetudinem regionis in
soluendo. vel medietate. vel tertia vel qua
rta. **B.** Et si consuetudo ibi non appareat
dicit Hosti. spectanda esse consuetudinem
metropolitane ecclesie. Et si nec illa ap
pareat spectanda est consuetudo vicina
rum. Et si varia sit. tunc secundum Goff. quar
ta debetur. In hac enim magis iura con
cordare videntur. extra eo. in nostra. **A.**
Item notatur in sum. libro j. titu. xvj. q.
xvj. et se. **B.** Si autem esset consuetudo que
nil datur. habes infra. §. iij. Tamen de his
qui eligunt sepulturam apud fratres pre
dicatores vel minores determinatum est
quod tenentur ecclesie parochiali dare quar
tam non solum de omnibus funebus. sed
etiam de quibuscumque et quocumque relictis
et ad quoscumque certos usus. et de quibus qua
rta dari non consueuerit vel aliter de ius
re non deberetur. Item de omnibus da
tis. **A.** Scilicet etiam sine testamento. ut
patet in cle. dudum. de qua infra. i. de qui
tercibus donatis hoc casu. **B.** in morte vel
mortis articulo. in infirmitate datus de
qua decesserit fratribus ipsis vel alijs pro
ipsis. extra eo. dudum. in cle.

Quoniam aliquis cuius maiores solent ab antiq

in aliqua ecclesia sepeliri. ea dimissa eligat alibi sepulturam ut canonica portio debeat ecclesie dimitti: *scilicet*. Non. s. potius illi ecclesie in qua consuevit audire diuina. et recipere sacra. extra eo. cum quis. lib. vi. **¶** Quid si in una solet audire diuina. et in alia recipere sacramenta: *scilicet*. *Uite* q. portio canonica debebit ei ubi consuevit recipere sacra. extra eo. c. j. **A.** Hoc verum videtur. ar. c. cum quis. extra eo. lib. vi. et cle. budum. de sepul. ubi dicitur istam portionem bandam prochialis ecclesie et non alijs licet de hoc varie opiniones olim fuerint que recitantur in su. eo. ti. q. xvij. **B.** **¶** Quid si consuetudo est que nihil deest per canonica portione: *scilicet*. *fm* Ray. *Crede* q. non valet. quia est contra rationem et naturalem equitatem. extra eo. nos instituta. 7. c. relatum. 7. c. certificari. *Tu* *fm* Hosti. hec consuetudo bene potest prescribi si titulus probaretur. **A.** Iste titulus potest esse facta remissio ob beneficium ecclesie impensum. vel aliam rationabilem causam ubi tamen ecclesia ex alijs bonis possit sustentari. *Al* consuetudo non esset rationabilis. ar. c. statuto. §. religiosos. de deci. lib. vi. *Et* hoc casu obtinet dictum Ray. cui etiam concordat Goff. ut in sum. eo. ti. q. xvij. **B.** **¶** De quibus rebus debet dari canonica portio: *scilicet*. *fm* Ray. Non tamen de oblationibus cereis et alijs homini. que ecclesia in qua quis sepelitur recipit in die funeris. sed etiam de alijs que defunctus pro anima sua illi ecclesie relinquit. extra eo. in nostra. Concordat Hosti. et addit hoc intelligendum de his que relinquuntur occasione ecclesie. siue loci. *Secus* si intuitu persone que ecclesie stice. dum modo non in fraude fiat. **A.** *Et* presumitur fieri intuitu persone si relinquitur siue datur a propinquis. *Secus* si ab extraneis. extra. de testa. requisisti. **B.** *Item* dicitur intelligendum esse etiam de mobilibus que sunt immobilibus. *Excipiuntur* ornamenta ecclesie. et pecunia pro eis data. vel pro fabrica. anniuersario. septimo. trigesimo. et alia ad perpetuum cultum diuinum legata. de quibus canonica portio deduci non debet. nisi factum fuerit in fraudem. ut episcopus si est consuetudo. seu prochialis ecclesia de fraudaretur. extra. de testa. c. fi. **A.** *Item* in su. eo. ti. q. xix. *fm* Ray. et glo. et Hosti. **B.** *Insup* de his que testator siue moriens

relinquit quibuscumque alijs ecclesijs. vel personis in communi. ut pauperibus. nullam portionem habebit prochialis ecclesia. ut Inno. dicit. extra eo. relatum. quia canonica portio non est prestanda. nisi ab ecclesia in qua quis sepelitur. vel ab qua transit se pueritendo. vel alio modo. *Con.* *Wil.* et *Hosti.* **A.** *Con.* etiam Ray. licet Alanus videatur sensisse que de omnibus relictis quibuscumque ecclesijs alijs debeat dari canonica portio. sed non de relictis pauperibus. vel consanguineis. vel amicis etiam pro salute anime sue. ut in su. eo. ti. q. xv. *Et* de isto transitu dicit infra. §. ix. **B.** *Et* nota. que ut dicit Inno. que ab ista canonica portione danda prochialis non sunt de iure exempta monasteria. vel alia loca que aliter sunt exempta extra eo. in nostra. et de testa. requisisti. et c. officij. *Item* nota que *fm* Hosti. s. petitio canonice portione appetat sacerdoti prochiali. tamen si ipse est negligens in petendo episcopus potest petere pro illo. extra. de success. ab inter. c. fi. **A.** *Hoc* ultimam dictum fuit potius Inno. ut patet per eum. extra eo. relatum. ubi etiam dicit generaliter. que episcopus pro ecclesijs sibi subiectis potest agere. ut habetur in su. eo. tit. q. xv. ubi hec notantur. *Et* additur *fm* eum. Inno. que ecclesia ubi quis habuit ecclesiasticam et paternam sepulturam. non debet habere aliquam portionem immo ipsa debet prochialis ecclesijs. extra eo. c. j. *Item* Inno. in dicto. c. relatum dicit **Nota** que sicut canonicam portionem precipit ecclesia prochialis de relictis pro sepultura. ita credimus quod recipiat et de oblationibus pro alijs sacramentis. sicut pro benedictionibus nubentium. et pro penitentibus et pro extrema unctione. et alijs huiusmodi. cum sit eadem ratio scilicet quia dignum est operarius mercede sua. extra eo. cap. j. *Sed* certe non videtur eadem ratio. quia hec portio datur pro administratione sacramentorum. ut in dicto. capit. j. et ideo ipsis administrantibus debetur. et non ab ipsis de ipsa administratione. *Et* propterea dictum Inno. non approbat consuetudinem que est optima legum interpretum. scilicet. de legi. l. si de interpretacione. **B.** **¶** Quid si moriens rex. vel dux. vel alia persona que per annum circulum in diuersis ecclesijs audiebat diuina. et precipiebat sacra que huiusmodi duo vel plura domicilia in quibus se poterat

collocabat. et elegit sepulturam in alio loco. cui ecclesie dabitur canonica portio: sicut ecclesie domicilio: diuident eam inter se. az. ex. d. decimis. quoniam. et expressse habet ex eo. cum quibus. li. vi. **A.** Ibi patet quod hoc verum est. quoniam constat quod equaliter habebat domicilium in pluribus locis. In dubio autem dum apparet quod aliquis talium multum fuerit vagatus. ut patet in dicta. q. xv. Inno. dicit quod episcopus data pro sepultura sua debet accipere. et suam partem dare ecclesie ubi sepelitur. et de residuo debet partes facere inter ecclesias ubi per circulum anni percipiebat ecclesiastica sacramenta. quia tales magnates non morantur in uno loco. ar. extra. de deci. qm. **B.**

Quid de quibusdam regionibus ubi omnibus mobilibus que defunctus potest in testamento reliquere siue legare ecclesie erigit tertiam partem. et mortuam iniungit sacerdos quod reuelet omnia mobilia sua sicut fieri dicitur in Britania minori: sicut. fm Wil. Non credo quod hec consuetudo preiudicare debeat iuri communi. nisi legitime fuerit prescripta. et per adictorio iudicio obtenta. **A.** ut in su. eo. ti. q. xx. ubi hec notatur. **B.** vel etiam auctoritate sedis apostolice confirmata. Nec archiepiscoporum vel episcoporum illius loci constitutionem ad hoc sufficere. nisi assit voluntas vel consensus subditorum quos tangit. Et item credo de predicto precepto. scilicet quod non tenent mortuos in hoc casu eis obedire. nisi in dictis casibus.

Pone quod defunctus ecclesie sue reliquit decem et alteri ecclesie in qua elegit sepulturam reliquit mille. vel castrum. nunquam prima ecclesia debet esse contenta illis decem: sicut. fm Ray. Si defunctus legauit hoc modo quod illis esset contenta. et sacerdos sciuit conditionem et non recepit legatum. videtur renunciasse iuri suo. et iam non poterit ulterius petere aliquam portionem. Si vero defunctus absolute reliquit. et ipse absolute recepit. poterit nihilominus de ceteris portionibus videri. extra. d. testa. officij. vel saltem agere ad supplementum computatis illis decem. **A.** scilicet quoniam expressit testator quod ecclesia esset illis preterita. et fecit in fraudem. modicam quantitatem legando. Aliter quoniam est abiecta talis condicio. recipiendo sibi preiudicaret. Quoniam vero legatum absolute factum est. petitur et integrum legatum et canonica portio. nisi de mente testatoris

aliud appareret. ut satis colligitur in dicto. c. officij. et etiam ex dictis Hosti. ut in sum. eo. ti. q. xxj. ubi hec notantur. **B.** sicut filius institutus in parte minori quam legitima potest agere tamen ad supplementum. C. de inoffi. testa. Si quoniam. §. illud. et l. oio. et ex. de emp. et ven. cum dilecti.

Quid si quis elegit sepulturam in propria ecclesia. et ei nihil legauit. et alijs ecclesijs multa legauerit. nunquid poterit hec ecclesia petere aliquam portionem: sicut. fm Ray. Si est consuetudo quod eligentes sepulturam in propria ecclesia semper aliquid relinquunt. potest ecclesia illud petere ab heredibus. non iure actionis. nec differendo propter hoc sepulturam. sed implozando superioris officij. extra. de symo. ad apostolicam. Si vero non est consuetudo nihil potest petere. sed solis funeralibus debet esse preterita. Nam tenetur ex officio ipsum sepelire. extra. de symo. non satis. et c. cum in ecclesia. Possit quoque in hoc casu implorari officium iudicis aduersus heredes si deprehendatur dolus testatoris vel heredum. Similiter aduersus rectores aliarum ecclesiarum. si et illorum dolus deprehendatur. **A.** Naz et circa talia dolus est puniendus. extra. de testa. officij. et ex. eo. in nostra. fm eu. Ray. Et fm glo. et videtur quod prima facie dolus sit presumendus. cum alijs ecclesijs multa legauerit et nihil proprie prochie reliquerit. ut in sum. eo. ti. q. xxj. **B.**

Pone quod aliquis eligit sepulturam apud aliquam religionem. postea intrat in ipsam et decedit. nunquid locus religionis tenebitur ecclesie illius ad canonicam portionem: sicut. fm Ray. Dico quod si transit in infirmitate de qua moritur: tenebitur. extra. eo. d. his. Secus si transit in sanitate. aut etiam in infirmitate de qua non moritur. Con. Hosti. **A.** Item in su. eo. ti. q. xxv. **B.**

Quid de leprosis intransibilibus domos leprosoz. nunquid sacerdos prochie potest de eis mortuorum petere canonicam portionem: sicut. fm Wil. Credo quod non. quia par iudicium est ac si transierit sani ad religionem nisi forte ex ipsa lepra moriatur. **A.** Multi enim moriuntur cum lepra sed non ex lepra fm eu. Wil. et in su. eo. ti. q. xxvj. ubi hec notantur. **B.** In hac tamen parte tenenda est consuetudo regionis.

Quid si aliquis recipiat in cōfratrem alicuius loci religiosi. nō tñ oblati suis bonis. s; sibi retētis. **A.** q̄ ad ius p̄tatis secus si oblata p̄tate retineret sibi vsu fructum in vita. quia tūc bene gaudet p̄ uilegio religionis. ut in ca. ut p̄uilegio de quo infra. **B.** et ibi eligat sepulturaz; s; eo. s; m̄ Goff. Non liberatur a canonica portione. sicut nec eximitur ab episcopa li iurisdictione etiaz si ip̄i religiosi sint ex empti. extra. de p̄uileg. cum et plantare. §. de p̄fratribus. 7. c. ut p̄uilegia. **Ite** **Do** sti. **A.** **Ite** in sū. eo. ti. q. xxvij. **B.**

Quid si quis ingressus religionem de cebat in tpe nouiciatus; s; eo. scdm̄ Goff. Puto canonicam portōnem ecclesie pri ori nō deberi. Quis enim exire potuerit. nō tamen exiuit. sed in religione decessit 7 hoc sufficit quo ad quartē retentōnem. extra eo. d. bis. **A.** Con. **Do** sti. ut in sum. eo. ti. q. xxvij. **B.**

Quid si infirmus in una prochia faci at se deferri ad aliam. 7 ibi moriatur; s; eo. s; m̄ Ray. Prima ecclia nō p̄pter hoc p̄u uatur canonica portōne. ar. extra. de his **A.** **Ite** in sū. eo. ti. q. xxix. **B.**

Sepultura quarto scili cet qñ phibeatur. Prohibent in cimiterio sepeliri om̄es heretici. extra. de heret. sicut. Et de hoc sup̄. heret icus ij. §. ij. etiam si post mortem appare at de heresi. xxiiij. q. ij. sane p̄ferē. Simili ter etiaz phibentur pagani. 7 iudei. de cō se. dif. j. ecclesiam 7. c. se. **A.** Et ibi patet q̄ idem est de omnib; infidelib;. **B.** **Ite** ge neraliter om̄es excoicati. xxiiij. q. ij. sane qd̄ sup̄. extra. de p̄uileg. ep̄op. lib. vj. Etia excoicatus minor. ar. in dicto. c. sane. Et intelligendū s; m̄ Wil. d. excoicatis mino ri si notorie sic excoicati sūt. **Ite** idem d̄ excoicato etia iniuste. ut notat. extra. de resti. spol. lrās in glo. circa finē. **Ite** p̄ hibent qui in torneamentis moriuntur. Et exponit **Do** sti. etiaz si quis ibi letale vul nus accepit. licet postea supuixerit. qui q̄uis peniteat 7 ei eukaristia nō neget. carebit tñ ecclesiastica sepultura. extra. de torneam. c. j. **Doc** tñ intellige de illo q̄ ve nit cā exercēdi se in torneamento. non de alijs. ex. de torneam. c. ij. **Nā** 7 s; m̄ Wil. intel ligat tam de militib;. q̄ de armigeris cop qui ibidem in armis se exercēt. Secus de

illis qui illuc vadunt causa curiositatis. ut ad videndū. vel q̄cunq; alia causa. **Ite** phibent illi qui se occidūt. xxij. q. ij. qui bus. xxij. q. v. placuit. Et hoc intelligen dum s; m̄ Wil. si p̄merūt se ex desperatōe. vel iracūdia. Secus si ex furore. vel a ca su. **Nā** sicut dicit **De**r. extra eo. ex p̄te. si quis p̄pter fugam se p̄cipitaret in aquaz. quia sic crebat se euadē posse. nō imputa tur ei si p̄traziū eueniat. 7 hoc cum p̄ bo no et licito hoc faciat. ar. xxij. dif. nerui. xxij. q. v. de occidendis. Con. **Do** sti. **Ite** qñq; interdictū sepultura generaliter. ut omnib; de tali loco scz tpe interdicti. ut sup̄. interdictū iij. §. iij. **Ite** manifesti u surarij. extra. de vsur. quia. et eo. tit. q̄ q̄ lib. vj. **Ite** quicūq; p̄biter tutorē in te stamēto reliquerit. xxj. q. iij. cyprianus 7. lxxviii. dif. neq; apud. Sed ut dicit ibi glo. istud hodie nō habet locū. **Ite** blas phem? dei. extra. d. male. c. fi. **A.** Et ibi p̄ q̄ hoc verū est qñ maledicus recusat agē statutā ibi p̄niam. 7 nō al. **B.** **Ite** mōa chus p̄rium habens. extra. de sta. mo. su p̄ quodā. Et genēalit null? notori? d̄ mor tali p̄cō sepeliēb? e. xxij. q. ij. quib;. 7. c. si existimem? 7. c. obeūtib;. Et hec locū ha bēt si tales nō sūt ecclie reconciliati. **Nā** si reconciliati essent. vel certa p̄nie signa appareēt sepeliendi sunt. sed heredes te nenē satisfacere pro eis. extra eo. pario chiano. nisi fuerit raptor. de quo supra. raptor j. §. j. **A.** et ibi latius in additione **B.** vel occisus in torneamento. ut dictum est. **A.** vel etiam excommunicatus quia in excommunicatōe mortuus non debet ecclesiastica sepultura sepeliri anteq̄ fue rit absolutus. licet signa penitentie in co apparuerint. extra. de senten. exco. a no bis. ij. **B.** **Ite** non est sepeliendus qui saltem semel in anno non confitetur ex tra. de pe. omnis. Et hoc intellige. nisi in articulo mortis existēs signa cōtationis ostenderit. Ad quod probanduz s; m̄ oēa in hoc casu sufficit vn? testis. xxvj. q. vj. qui recedunt. 7. c. se. **A.** Et ibi hoc notat glo. quia ex eo nulli p̄iudicium genera tur per. c. placuit. 7. c. cum itaq;. de cōse. dif. iij. **Nā** iura hic allegata nō faciūt. **P**redicta etiaz omnia notantur in sum. lib. j. ti. xvj. q. iij. **B.**

Quid si tales q̄ dēci sūt sepulti fuerūt;

Si corpora eorum discerni possunt. ex humani sunt. aliter non. extra eos. sacris. et ecclesia siue cimiterium est reconciliandum. extra. de pse. eccle. vel altaris. psulvisti. **A.** Et ibi patet quod hoc fieri debet aspersione aque solenniter benedictae. sicut in dedicatione ecclesie fieri consuevit. Et benedictio aque et reconciliatio debet fieri per episcopum. eo. ti. c. aqua. Et si fuerit infidelis sepultus debent etiam tigna et pietes radi. de pse. dif. j. ecclesiaz. **B.** Occulti tamen peccatores sepeliendi sunt nisi forte esset aliquis excoicatus. vel hereticus quia cui non coicamus viuo. nec mortuo coicare debemus. ut sup. excoicatio. vi. §. fi. **A.** Idem quod in hoc. §. notatur in dicta. q. iij. fm Hosti. Ray. et Goff. **B.**

Quid fiet si dubitet de caduere utrum fuerit christiani. vel pagani. vel excommunicati: hoc videtur in meliorem partem interpretandum nisi aliqua probabilitas est de opposito. ut extra eo. sacris. xij. q. ij. non extimemus. de con. dif. j. ecclesiaz. **A.** Idem in sum. eo. ti. q. iij. **B.**

Utrum suspensi et huiusmodi sint sepeliendi: hoc. Sepeliendi sunt dum tamen penitent erint. xij. q. ij. c. si. veritatem ad deponendum eos de patibulis requiritur licentia iudicis secularis. ne iusticia premissa videatur. ff. de cadaue. punito. l. j. et. ij. Sed et ipsam licentiam iudex denegare non debet in hoc casu. **A.** Hoc probatur. ff. de cadaue. punito. l. si. ubi dicitur quod corpus talium danda sunt cui libet petenti ad sepulturam. Possunt tamen quicquid ex causa denegari. ut ob magnum aliquod delictum. puta lese maiestatis. ff. eo. l. j. **B.** Nam et corpus christi talibus datur. ut sup. coicare. §. fin. De raptoribus quibus etiam penitentibus quicquid negat ecclesiastica sepultura. habes sup. raptor. j. §. j. **A.** et ibi latus in additione. **B.**

Utrum mulier pregnans defuncta debeat sepeliri: hoc. fm Hosti. Si est certus quod partus mortuus sit. tunc mulier cum partu sepelietur. Si vero certum est quod viuit vel dubitatur de hoc tunc mulier debet prius scindere. et si partus viuus sit debet baptizari. si mortuus extra cimiterium sepeliri. **A.** Idem in sum. eo. ti. q. vij. **B.**

Seruus primo communi

Ser. Multis modis efficiuntur serui. Nam quidam statim cum nascuntur serui sunt. ut qui de matre ancilla nascuntur.

hoc tamen vide plenius infra. §. th. Quidam vero sunt iure gentium. ut qui in bello iusto capiuntur. Quidam sunt iure civili. ut qui maior. xx. annis passus est se vendi. dari ad precium participandum. Et de hoc habetur infra. §. iij. De his tribus modis habetur Insti. de iure perso. §. serui autem. Itaque sunt aliqui serui quia ius civile eos in penam subicit seruituti ut libertus propter in gratitudinem. ut sup. libertus. §. ij. Itaque iure canonico raptor mulieris efficitur seruus rapte. ut sup. raptor. ij. §. ij. Item deferentes auxilium sarracenis efficiuntur serui capientium eos. ut dictum est sup. sarracenus. §. ij.

Sunt alij serui magis largo modo dicti. ut ascriptici siue originarij quod idem est scilicet. quidam homines qui ita ascripti sunt terris colendis quod non possunt a cultura recedere sine dominorum voluntate. nec possunt vendi sine gleba. nec gleba sine illis. Et dicuntur ascriptici. quia ascripti siue deputati sunt ad culturam. et originarij quia a sua origine tales sunt. Hi etiam serui quicquid colorum dicuntur. Isti tales non sunt proprie serui. **A.** Idem in su. lib. j. ti. viij. q. lxiiij. fm glo. Ray. **B.** nec repellit debet a legitimis actibus. nisi quod ad ordines non debet admitti. ut notat extra. de iude. multorum. **A.** i glo. **B.** Et dif. lxxij. quis autem leges. **A.** Ibi hoc habet in tex. et glo. Et hi originarij bene possunt ordinari de voluntate dominorum. ut notat glo. i dicto. c. multorum. p. c. si quis obligatus. lxxij. dif. Itaque quicquid etiam de voluntate scilicet in ipsis possessionibus. ea. dif. si seruus. ij. ubi dicitur. Ascripticios vero in ipsis possessionibus clericos et propter voluntatem dominorum fieri permittimus. ita tamen ut clerici facti impositam sibi agriculturam adimpleant. **B.**

Cuius parentis conditionem filius debet sequi: hoc. fm Tho. i. iij. dif. xxxvj. Secundum leges civiles partus sequitur matrem et hoc rationabiliter quia proles habet a patre complementum formale. sed a matre substantiam corporis. Seruus autem est conditione corporalis. cum seruus sit quasi instrumentum domini in operando. et ideo proles in libertate et sinitate sequitur matrem. sed in alijs quod pertinet ad dignitatem que est forma rei sequitur patrem. sicut in honoribus. muneribus. muneribus et nobilitate. et alijs huiusmodi. Et huic

cōcor. canones. et lex Moysi. ut p3 Exo.
xxj. In quibusdā tñ terris que iure ciui-
li nō regūtur partus sequit̄ deteriorē
p̄ditionē ut si p̄ sit seruus quīs vxor sit
libera erūt filij serui. nō tñ si post pactū
m̄rimoniū p̄ se in seruum dedit nolentē
vxore. et silr si fiat euerſo. Si aut̄ vter-
q; sit ſuiliſ p̄ditionis ⁊ ptineāt ad diuer-
ſos dños. tūc diuidūt filios si plures ſūt.
vel si vn̄ tñ. vnus alteri recōpensabit d̄
precio ⁊ accipiet natū in ſui ſeruitiū. Tñ
nō est credibile q̄ talis p̄ſuetudo poſſit ēē
ita rōnabilis ſicut illud qd̄ multoz sapi-
entū diuturno ſtudio determinatum eſt.
A. Con. De. ut in ſū. lib. iij. ti. xvij. q. viij
B. Et nota q̄ ſm leges ſiue m̄ fuerit li-
bera ſoluz qñ p̄cepit. vel ſolum qñ pepit.
vel etiā medio tpe. ſufficit ad libertatem
plis ut. ff. de ſta. ho. l. ⁊ ſeruoꝝ. **B.**
**Qualiter liber hō qui patit̄ ſe venun-
dari ſit ſeruus: ſe. Sex requirūtur. Pri-
mū q̄ ſit maior. xx. ānis. E. de libe. cau. ſi
miniſteriū. Secūdū q̄ intendat preciuꝝ
pticipare. E. de libe. cau. nō ideo. Tertiuꝝ
q̄ in veritate pticipet. ff. qui. ad liber. p̄
cla. nō licet. l. j. Quartū q̄ emptoz credat
ip̄m ſeruum eſſe. ff. de libe. cau. l. liberis.
§. ſi quis ſciens. Quintū ut ille qui vendi-
tur ſciat cōditionem ſuam. ff. quib; ad li-
ber. p̄cla. nō licet. l. qui ſe. **A.** Hec lex nō
videt̄ ibi h̄ſi. **B.** Sextum q̄ v̄ditoz ſciat
ip̄m eſſe libeꝝ. ff. quib; ad liber. p̄cla. nō
licet. l. iij. **A.** In hac. l. pap̄ videtur hoc
p̄bari. Predicta tñ ſex requiſita notātur
etiā in ſū. li. iij. ti. iij. q. xvj. ſm Doſti.
Goff. ⁊ Azo. **B.** Si aliqd̄ iſtoꝝz deficiat
iure cōi in ingenuitateꝝ reuocatur. Q; ſi
nihil deficiat. ⁊ ſi poſtea manumittat̄ nō
ſit ingenuus ſed libertus. ff. de ſta. ho. hō
liber. niſi reddat domino precium. ff. ſi i
genu. manu. l. ij. rñſo primo. Quod tamē
precium dominus inuitus non cogit̄ re-
cipere ſm quosdam. **A.** et in dicta. l. ij.
videtur hoc tenere glō. **B.**
**Qualiter ſerui efficiantur liberi: ſeo.
ſm Doſti. Multis modis. Ano modo per
manumiffionē. Vide ſupra. manumiffio.
§. ſi. Item ſit aliquis liber ſi eum langui-
dum dominus expoſuit. vel ei alimenta
negauit. ut ſupra. expoſitus. Itēz quādo
aliquis vendit ancillam ne p̄ſtituatur. et
emptoz facit contra. ſit libera. Item ſi ſer-****

uus pileatus incedit ante cabauer domi-
ni dum defertur ad ſepulturam. Item ſi
poſtq̄ lata eſt ſententia p̄tra illuz qui di-
cebatur ſeruus dominus poſtea pro ipſo
preciuꝝ recipiat. Item ſi dominus ancil-
lam in m̄rimonio collocauit ſcribēs pro
ea dotem. Item ſi ſeruum appellauit filiū
actis interueniētibus quaſi in figura iu-
dicij. Item ſi dedit ſeruo instrumentum
per quod eius ſeruitus pbatur. ⁊ alijs ca-
ſibus qui habentur. E. ex qui. cau. ſer. p̄.
pre. liber. acti. p̄ totuz. **A.** Ibi de p̄dictis
cauſis parum videtur dici. ſed ponuntur
alie cauſe ex quib; ſerui pueniunt ad li-
bertatem. ⁊ alie etiā ponūtur. ff. qui ſine
ma. ad liber. puc. p̄ totum. Sed hec pap̄
faciūt ad forum penitentiale. **B.** Item ſi
iudeus xp̄ianum mancipiū emerit. ut ſu-
pra. iudeus ij. §. j. ⁊ extra. de iude. c. ſi. De
ſeruis iudeoz et ſarracenoꝝ. vide ſup̄.
iudeus ij. §. j. **A.** p̄iunctis additōib; **B.**
Et quia ſeruus manumiffus dicit̄ liber-
tus. facit ad hoc ſup̄. libertus. p̄ totum.
Seruus ſecundo. q̄tuz
ad ordinatōnem. Nullus ſeruus
ſiue priuati ſiue eccleſie ordina-
ri debet. niſi prius manumittat̄. diſ. liij.
c. j. ij. ⁊ iij. Et ratio eſt ſuiliſ utilitas atz
clericalis dignitas. diſ. liij. admittuntur
extra. de ſer. nō ordi. de ſeruoꝝ. **A.** Alia
rō eſt qz debet eſſe immunis ab alijs q̄ dīne
militie eſt aggregād̄. ut a caſtris dñicis
nulla neceſſitate abſtrahat̄. liij. diſ. ca. j.
B. Et hoc intellige v̄z in omni genē ſer-
uoꝝ. de quib; etiā habes ſup̄. ſeru. j. §. ij.
A. ⁊ ibi de hoc dictum eſt. **B.**
**Utruz ſeruus eccleſie liberatus poſſit
ordinari retento iure patronatus: ſeo.
ſcōm Ray. Sic dico retento iure quo ad
hoc q̄ non iniurietur eccleſie. nec accu-
ſet illam. nec teſtificetur contra eam. diſ.
liij. qui ex famulis. **A.** Hoc. capi. parum
facit quo ad hoc ſed bene faciunt iura in
fra. allegata. **B.** Immo etiā ſi ſimplici-
ter fuerit manumiffus tenetur ad predi-
cta. aliter reuocatur in ſeruituteꝝ. xij. q.
ij. d̄yaconi. ⁊ c. ep̄ſcopus qui mancipiū
⁊ c. liberti. et. c. octaua. extra eo. ti. de fa-
mulis. Dicit̄ etiā quidaz q̄ tenetur q̄
ad alias honeſtas operas licet nō ſint no-
minatī impoſite. ut in deō. c. d̄yaconi. et
ſilibo. **A.** Dec iura ſatis videntur ad hoc**

facere. **B.** non tñ tenetur seruire ecclesie ppetuo in officio clericali. nisi expse dictu sit in ipa manumissione et ordinatõe extra eo. eo libeti. **Et** posito q fuerit expsum. nō tñ reuocabitur in seruitutez si non vult in illa ecclia seruire in diuinis officijs. nisi admonitus pduraret in ptu matia. extra eo. nullus clericus. **A.** Idem in sū. lib. iij. ti. xvij. q. j. De bonis aē liber toy ecclie vide sup. libert. §. fi. **B.**

Utrum seru' priuati liberat' possit ordinari recto iure pzonatus? se. fm Ray Non debet ordinari. nisi prius cōsecutus fuerit a dño plenā libertatem. ita q non teneatur p̄stare patrono opas. nec fabri les que p̄stāt in faciēdo. nec obsequia les que p̄stāt in nō faciēdo. dis. liij. c. j. q. ij. c. quicūq. q. c. ult. **A.** Con. Ell. vt in dicta. q. j. **B.** Sed utrum dñs possit i tali liberto retinere opas spūales. Dicendum fm Hosti. vt videt' omne p̄trariū. q hoc onus erit imponendū in ipa manumissione añ ordinatōnez. q sic in ipsa ordinatōne poterit onus iam impositū declarari. extra. de elec. significasti. ad fi. et extra. de pben. significatū. **Et** si talis ordinatus nō fuerit poterit de gbari. liij. dis. frequēs. q. c. quicūq. extra eo. null'. Si tamen factus fuerit sacerdos nō fiet seruus domini olim sui. Idem Goff. q In no. **A.** Si dō non sit factus sacerdos videtur q possit in seruitutem etiam priuati reuocari si non seruerit in diuinis pro ut tenetur. ar. hic a p̄trario sensu. facit in ar. etiam dictuz. c. frequēs. adhibita tñ moderatōne de qua in. §. se. **Et** item etiaz qd hic notatur in sū. eo. ti. q. ij. **B.**

Quid si seruus fuerit ordinatus non accepta libertate? se. fm Ray. Si fuit ordinatus dño sciente q non p̄tradicente eo ipso ingenuus fit. dis. liij. si seruus sciente. **Et** hoc vey est ad quoscūq. ordines fuerit ordinatus. Idem Goff. q Inno. Si dō dño ignorāte vel sciente q p̄tradicente. **A.** Dic vt patet in sū. eo. tit. q. iij. distinguendum est. quia aut ordinatore vel p̄tatore sciente p̄ditionez ordinandi ordinatus est. aut nesciente. In p̄mo casu ordinatus remanebit in ordine. sed ordinator vel p̄tator debet p̄temnari domino i duplum. dis. liij. si seruus absente domino. q hoc si alter tñ sciuit. Si dō ambo sciues

runt. dabit vnum p̄sentator. q alium ordinator. Sed si neuter habet unde soluat poterit dominus sibi postulare illū restitui. ar. dis. liij. ex antiquis. In scdo casu cum ordinatus est ordinatore vel p̄tatore re ignorante p̄ditionē eius. fit qd sequitur. **B.** tñ si ordinatus est in sacerdotē remanebit in eodem ordine. peculio si qd habz dño restituito. **Q.** si non habet peculium nec est qui redimat ipm. debet suo domino reddi ad seruiendum ei in seruitijs q ordinem suum deceant vt horis canonicis. missa. q huiusmodi. liij. dis. frequēs. **Q.** si cōtumax hoc reuocat. deponi debet. extra eo. nullus. in fi. Si dō ordinatus ē in dyaconum. dabit p se vicarium. et ipse remanebit in ordine. Al' reuocabitur in seruitutem nisi aliquis vellet eū redimere. q item intellige de subdyacono. extra eo. miramur. In alijs ordinibz absolute in seruitutem reuocabitur. liij. dis. nulli. q. ca. ex antiquis. Satis p̄cor. Goff. et Inno. **A.** Concor. etiam Pe. vt in dicta. q. ij. **B.**

Infra quod tempus possit domin' seruum ordinatum reuocare? se. fm Ray. Reuocare poterit infra annum a tēpore scientie domini. ar. xvij. q. ij. si quis incognitus. **A.** Coniuncto. c. si seruus sciente liij. dis. **B.** Idem Goff. Hosti. q Pe. **A.** Hug. at dicit. q p̄putatur a tempore ordinatōnis in fauorez ordinis. vt in sū. eo. ti. q. vj. Sed prius dictū verius videtur. ar. dicti. c. si quis incognitus. **B.** **Et** ratio qre clericus nō pōt repeti ultra añū. cū seru' ingressus religionē possit repeti infra triēnium est ista. quia clericus cōtēz publice manet. monachus dō secrete. **A.** **Hec** rō fuit Inno. vt patet in dicta. q. vj. **B.** **Et** p̄dictū p̄ctum d religione habes sup. religio ij. §. iij. q. v.

Done q seru' qui ordinat' fuit restitutus est dño suo. nunquid licebit dño manus inicere in eū? se. fm Inno. Nō. al' incideret in canonē. xvij. q. iij. si quis suadente. Sed nec tali seruo licebit p̄trahere m̄simonium p̄pter votuz qd intelligit fecisse in susceptōne ordinis sacri. extra. de puer. p̄u. quidē. lxxiij. dis. cum in preterito. et p̄hibendus erit per ep̄m. ar. xcvi. dis. si impator. Alijs at p̄uilegijs clericilibus nō gaudebit. extra. de cle. coniuga.

Johannes. 7 ca. se. Item in omni genere
servoz. l. iij. dis. frequēs. **A.** Inno. clari?
loquitur sic. **Ite** dicim? in originarijs. et
ascripticij? et in oibus qui pditōne servili
vel rōcinio v? c? rōcinio sūt obligati. l. iij.
dis. frequēs. **Ite** etiam in libertis si aliqd
obsequiuz patron? sibi r? tinuit. l. iij. di. q.
cūq;. **Ite** etiā in obligatis functōnib. i.
publicis officijs. l. j. dis. p? terea. et in dicta
q. vj. **B.**

Deb? q? lter servus ordinatus siue p? s? r?
crat? reddat dño. cū alia res p? s? crata nō
reddat. ut. xiiij. q. vlt. p? perim? : s? o. **Du**
plex est rō. **Una**. q? in rebo alijs et maxie
inaiatis que sole p? s? cratur nullus ē dol?
sed i hoie sic. **Alia** q? i rebo inaiatis p? s?
cratō est in sup? ficie. et iteo nō debēt a ma
nu p? phana tractari. in hoie vō est anīa q
tangi non potest. xxij. q. vij. licite. **Con**.
Goff. et **Dost.** **A.** et **El.** et **De.** **Et** fuit prin
cipale dictū **Raj.** ut i sū. eo. ti. q. vij. **B.**

Servus tertio. quo ad
m? rimonium. **U**trum servus sine
p? sensu domini possit m? rimoniu? p?
trahere: s? o. **fm** Tho. in. iij. dis. xvj. **Si**
cut servus nō subditur dño. quin libere
comedere et dormire possit. et alia h? facē
que ad necessitatē corpis p? tinent **fm** na
turam. ita etiam nō subditur ei q? tū ad
hoc q? nō possit libere m? rimonium p?
trahere etiam eo nesciente aut contradicen
te. **Unde** et si dominus oppositum precipe
ret non teneretur ei obedire nec de p? tra
hendo. nec etiam de continendo. quia in
utroq; sui iuris est. et tenet m? rimonium
Debēt tñ nihilominus debita servitia do
minis exhiberi. extra. de coniug. ser. c. j. **A.**
Con. **De.** et **Al.** et **Raj.** et glo. ut in sū. lib.
iij. ti. iij. q. vij. et se. **B.**

Pone q? dominus aliquis precipit ser
vo coniugato. et eodem tempore vxor pe
tit debitum vel econverso: s? o. **fm** **Raj.**
Creto q? si contraxerit servus domino sci
ente. debet reddere debitum. qm cum do
minus concessit principale scilicet matri
monium. intelligitur concessisse accesso
ria. extra. de offi. dele. p? terea. in fi. **Si** vō
p? traxit ignorante vel p? trahente domio
dñi mandatū debet implere. nisi pbabili?
timeat piculuz adulterij ex dilātōne. vel
nisi magnum fiat p? iudicium vxori. **Con**.
Tho. **De.** **Inno.** et **Dost.** **Addit** q? **Tho.**

q? oportet diuersas circumstantias atten
dere. ut ex his cōsideretur cui magis vel
potius in tali vel tali casu sit obediēdu?
Item **Dost.** **Et** vide infra. §. vlt. **A.** **Ite**z
in sū. eo. ti. q. x. **B.**

Quid si coniuges scz serui habent diuer
sos dños diuersaz regionū. ita q? nō pos
sunt cōuenire ad officium cōiugale: s? o.
fm **Goff.** **Et** euitetur fornicatōis matēia
cogetur p? ecclesiam alter dñozū vendere
alteri volenti emere. vel si neuter vult e
mere cogantur vendere cuilibet ex? neo
in p? uincia p? serui. vel venalem exponere.
et si nullus appareat emptor emat ecclia.
ar. l. iij. di. fraternitatē. **A.** **Ite**z in sū. eo.
ti. q. xij. **B.**

Quid si dominus seruū coniugatū vult
vendere in remotam regionem: s? o. scdm
Wil. **Prohibenda** est talis venditio. sed
cogi debz dominus alij vendere eū bonas
p? ditioes afferenti. **Interest** enim rei pu
blice ne quis re sua male vta? . in **Insti.** de
his qui sui vel alie. iuris sunt. §. p? t. **Cō**.
Tho. **De.** et **Inno.** **A.** licz **Ala.** aliud dixe
rit. ut in sū. eo. ti. q. xj. vbi etiam patet q?
predictis con. etiam **Dost.** dicens q? p? e
dicta obtinent qm ambo sūt serui. **Et** id
quod sequit nō fuit **Dost.** sed **De.** ut ibi
B. **Sed** et **Dost.** addit. q? si matrimoniū
fuerit factū sine licētia dñi. et nō habz in
alio loco iustū emptorē. posset eum ven
dere in remotis. aliter nō dz hoc facere.

Utrum seruitus possit venire p? matri
monium: s? o. **fm** **Tho.** et **De.** sic. **Vir** enim
licet sit in p? tate vxoris in his que prinēt
ad redditiōnem debiti. in alijs omnibus
est sui iuris. **Unde** in redditiōne debiti p?
hoc non debet p? iudicium vxori fieri. si
forte dominus precipet aliquid eate ho
ra. quia magis esset obediēdu? vxori q?
dño. **Vxor** tñ sine p? sensu viri se in ancil
lam vendē non posset quia vir caput est
mulieris. **Con.** **Al.** **A.** **Ite**z in sū. eo. ti. q.
xij. **B.** **Et** vide sup. §. ij. **Utz** seru? qui su
erat ordinatus. et nūc est restitutus possit
p? trahere m? rimoniu. vide sup. seru? ij. §.
j. **Quō** p? ditio seruitutis impediāt matri
moniu habes sup. impedimentū iij.

Symonia primo cōmu
niter. **Symonia** est studiosa vo
luntas emendi vel vendendi ali
quid spirituale. vel spirituali annexum.

Sic diffinitur a Tho. in. iij. sen. bis. xxv. et i scda scde. q. c. Similit et ab alijs. **A.** scilicet theologis et iuristis coeter. ut in sum. lib. j. tit. j. q. j. Et facit. j. q. j. qui studeat. **B.** Et quod dicitur spuale intellige ut ordines et alia sacramenta. Quod aut dicitur spuali annexum. intellige ut que dam que non sunt ita ppe spualia. s; sut spiritualibus adiuncta et quasi alligata. ut est ius patronatus. et hmoi. Q; si non abbas. spuali annexum. sufficit fm Ray **A.** Nam et anexa spualibus la;go modo dicuntur spualia. ut in dicta. q. j. et hic sequitur. **B.** quia omnia talia possunt intelligi per id qd dicitur. aliquid spuale. Et nota q; noie emptonis vel venditionis intelligitur omnis tractus no gratuitus. ppter pmutatnem. **A.** Item in dicta. q. j. Et facit. j. q. j. sunt nonnulli. **B.** de qua supra. pmutatio. **A.** Ibi patet qn in talibus possit fieri pmutatio. et qualiter. **B.** Unde nec transactio potest fieri sup spualibus extra. de trasac. sup eo. De trasactioe vide infra. transactio. §. ij. **A.** Et ibi patet qualiter possit fieri in spiritualibus. Et adde fm Tho. scda scde. q. c. arti. j. q; voluntas dicitur. quia iusticia et omis ptes eius et p seque omnia opposita sut in voluntate sicut in subiecto. et ideo puenienter symonia p voluntatem diffinitur. Facit. ff. de iust. et iur. l. iusticia. Utrum aut p solam voluntatem pmittat symonia tangitur infra. §. iij. Item dicit studiosa scdm Tho. in dicto. arti. j. ad designanduz electionem que pncipaliter ptinet ad virtutem et vitium. et talis electio sufficit etiam si sit ex voluntate no libenti vel etiam coacta. extra eo. Mathe. et ibi glo. nisi forte sit coactio pncisa. ex. qd me. cau. c. sacris. Et subdit Tho. ibide. No aut omis q; peccat electione: peccat in spualibus. sed solu qui pccm eligit pceptum eoz p que hoies solent rech a peccato. Dicit g studiosa qn ex ipsa voluntatis electione pgrebit ad exteriorē actū. ut in su. eo. ti. q. v. Hosti. autem clarius diffinit sic. Symonia est spualiu vel anexorum spualibus pcedente pacto pmissionis. pditionis. modi. seruitij precu. vel cuiusuis tpalis receptio vel donatio. ut in sum. eo. ti. q. j. **B.**

Utrum symonia sit heresis: seo. scdm Tho. in. iij. bis. xxv. Symoniaci no sunt

pprie et p se loquendo heretici. cum no habeat aliquam falsam opinionem. sed dicuntur heretici ppter similitudinem actus. q; ita opant ac si extimarēt donū spualiu pecunia possideri. que extimatio esset heretica **A.** et quia etiā in pmo auctore Symone ex mala radice infidelitatis pullulauit. cui dictū est. Extimasti donū dei pecunia possideri Act. viij. fm Ell. et in su. eo. ti. q. ij. **B.** An Greg. in registro dic. Cum omis auaritia sit ydolorū seruitus. quisq; hanc in ecclesiasticis dignitatibus dābis non precauet. infidelitatis pditioni subicit. etiaz si fide quā negligit. tenere videatur. j. q. j. Cū ois. Et itez dicit. q; ipia heresis macedonij tolerabilior ē q; symonia. j. q. j. eos. **A.** Et ibi patet q; hoc no fuit dictū Grego. s; Tharasilij constantinopolitani epi. **B.** Et cetera crimina in ppatone symoniace heresis quasi p nihilo reputatur. j. q. vl. c. fi. Pnt quoq; pprie et p aliū modū quidam symoniaci dici heretici scz tenentes quēdaz errorem eiusdē Symonis q; dixit q; mūdus iste no erat creatus a deo. sed a quēdam supna virtute. ut dicit ysidor. ix. ethij mologiaz. **A.** Item in dicta. q. ij. **B.**